ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 347/2017

Senhor Presidente:

                                  A Comissão de Complexos Portuários, Autarquias, Empresas Públicas e Sociedades de
Economia Mista da Câmara de Vereadores de Itajaí, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer ao Exmo. Prefeito e ao Superintendente do Porto de Itajaí as seguintes informações: a) Quais são as
novas  ações  e/ou  processos  deflagrados  pela  autoridade  portuária  neste  ano  de  2017  com  relação  ao
desequilíbrio  de  tabelas  e  tarifas  aplicadas  diferentemente  ao  arrendatário  do  Porto  Público  e  à
PORTONAVE, tendo em vista que esta última se encontra na área do porto organizado? Citar o status de
andamento  de  cada  ação  proposta  neste  ano  de  2017.  b)  Além  das  novas  ações,  há  ações  das
administrações  anteriores  ainda  em  tramitação  e  que  questionem  o  desequilíbrio  concorrencial  gerado
pelas diferenças de cobrança de tabelas e tarifas entre o Porto de Itajaí e a PORTONAVE? Citar o status de
andamento de cada ação.  c)  Além das novas ações e aquelas ainda em trâmite,  quais foram as ações
propostas pelo Porto de Itajaí e já encerradas e que questionaram o desequilíbrio concorrencial gerado pelas
diferenças de cobrança de tabelas e tarifas entre o Porto de Itajaí e a PORTONAVE? Juntar cópia da decisão
final destas ações. d) Além dos processos de questionamento do desequilíbrio concorrencial que tramitam
ou  tramitaram  junto  à  ANTAQ,  a  autoridade  portuária  pretende  acionar  ou  já  acionou  judicialmente  a
PORTONAVE e/ou à ANTAQ para aplicação das tabelas e tarifas nas operações realizadas dentro do Porto
Organizado? Se sim ou não, justificar os motivos e prazos para as ações pretendidas.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  este  requerimento  para  que  esta  Comissão  de  Complexos  Portuários,  Autarquias,  Empresas
Públicas e Sociedades de Economia Mista obtenha informações oficiais acerca de todas as ações tomadas
pela Autoridade Portuária (Porto de Itajaí) que combatam a concorrência desleal com a PORTONAVE, uma
vez que este terminal encontra-se na área do Porto Organizado e, segundo entendimento técnico, deve
respeitar o pagamento das tabelas e tarifas de maneira isonômica com os demais terminais dentro desta

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

área.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE AGOSTO DE 2017

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

RELATOR
​